
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 01 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO 

AGGREGAZIONI, AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE 
PUBBLICA E ISTITUZIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 1013

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13745 del 24/12/2021

OGGETTO: DECRETO D'IMPEGNO OMAGGI ISTITUZIONALI. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

• la  Legge  regionale  n.7/1996  e  s.  m.  i.  recante  ‘’Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale’’.

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999;

• il  D.P.G.R.  n.  354  del  24.06.1999  relativo  alla  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di 
indirizzo e controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 296 del 15/12/2000’’;

• la D.G.R. n.19 del 05.02.2015, così come integrata con deliberazioni n.111 del 17/04/2015, 
n.138 e n.158 del 21/05/2015, concernente l'approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale;

• la D.G.R. n. 33/2019 “Patto integrità negli affidamenti”;

• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, così come modificata dalla D.G.R n. 51/2016, di 
riorganizzazione della Struttura amministrativa regionale;

• le D.G.R. nn. 269, 270 e 271 del 12/07/2016 aventi ad oggetto “nuova struttura della Giunta 
Regionale approvata con DGR. n. 541/2015 e ss.mm.ii.;

• la Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e ss.mm.ii.;

• La D.G.R. n. 186/2019 di approvazione della Struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
revoca della D.G.R. 541/2015 e s.m.i. ;

• la D.G.R.n. 118 del 11 giugno 2020 e la DGR 91/2020 “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  –  Approvazione  modifiche  alla  Deliberazione  di  G.R.  n.  63  del  15.02.2019  e 
ss.mm.ii.;

• la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “struttura organizzativa della giunta regionale 
approvazione modifiche del regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i. ;

• il D.P.G.R. 180 del 07 novembre 2021 che ha approvato il  “Regolamento di organizzazione 
delle  strutture  della  Giunta  Regionale”  e  che  ha,  tra  l’altro,  riorganizzato  il  Dipartimento 
Presidenza”;

• il  D.P.G.R. n. 184  del 8 novembre 2021 con il  quale è stato conferito, al Dott. Tommaso 
Calabrò l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza della Giunta 
Regionale; 

VISTI INOLTRE:

• la Legge Regionale n. 8/02 artt. 43, 44 e 45;

• il D.lgs 118/2011;

• la Legge Regionale 69 del 27 dicembre 2012 “Provvedimento generale recante norme di tipo 
ordinamentale e finanziario”;

• la Legge regionale n. 54 del 22 dicembre 2017 – Provvedimento Generale recante norme di 
tipo ordina mentale e procedurale (collegato alla manovra di  finanza regionale per l’anno 
2018);

• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 “Legge di stabilità regionale 2021”;

• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 - “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2021 - 2023;

• la  D.G.R.  n.  512  del  30/12/2020  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10,  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la D.G.R n. 513 del 30/12/2020 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2021 - 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• La Delibera di Giunta Regionale n. 516 del 30/12/2020, con la quale sono state adottate le 
opportune variazioni di bilancio;

PREMESSO CHE:
• l’Ufficio di Gabinetto della Giunta  Regionale ha richiesto al settore scrivente la predisposizione 

degli atti amministrativi per l’acquisto di omaggi istituzionali;

• il settore n.1 del Dipartimento Presidenza si è adoperato in tal senso, chiedendo alla:  Damiano 
Presta  -    Presta  Mario  Boutique e  Showroom.  Via  Cola  Di  Rienzo  -  203-00192 ROMA,  la 
presentazione di migliore offerta per la fornitura di cui sopra;

• con nota prot. n. 551890 del 22/12/2021 è pervenuto idoneo preventivo, il quale è stato accettato 
con pec del 22/12/2021;

• si è proceduto, pertanto, a richiedere l’attribuzione del C.I.G. ZE0348FFD1;
RICHIAMATI:
-  l’art.  32,  comma 2 del D.lgs 50/2016 ‘’Prima dell’avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte…’’
-  l’art.36, comma 2,  lett.  a del  D.Lgs.50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni  appaltanti  di 
procedere ad ‘’ affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto’’
DATO ATTO
che ai sensi dell’art. 17, comma 2, del Regolamento di Organizzazione della Regionale Stazione Unica 
Appaltante non risulta necessario richiedere all’Autorità stessa l’attivazione della procedura finalizzata 
all’affidamento dei servizi di comunicazione istituzionale;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
LETTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei  
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. 56/2017;

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di cui al D.Lgs. 50/2016 e del D.Lgs. 56/2017; 

PRESO ATTO dell'accettazione del patto di integrità;

RITENUTO di  provvedere  all’impegno  di  €  1.160,00  (€  millecentosessanta/00)oltre   iva  €  255,20 
(duecentocinquantacinque/00) per un totale di € 1.415,20 (€ millequattrocentoquindici/20) sul capitolo n. 
U0100210101 del bilancio regionale 2021 per la realizzazione dei servizi oggetto del presente decreto;

CONSIDERATO CHE
• l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in  quanto  sono 

determinate la somma da pagare, i soggetti creditori, la ragione del debito nonché la scadenza 
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria

ATTESTATO CHE  ricorrono i  presupposti  per  procedere ad impegnare la  somma complessiva di  € 
1.415,20 (€  millequattrocentoquindici/20) ai sensi dell’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D. 
Lgs. n.118/2011 e che, per come disposto dall’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata 
la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo n.  U0100210101 e la corretta imputazione 
della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;

RITENUTO pertanto, dover procedere, ai sensi degli artt. 32,  comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 all’avvio 
del procedimento a contrarre per l’affidamento della realizzazione della opera d’arte in premessa;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la proposta di impegno n. 8928 del 22.12.2021, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA sulla  scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità  amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
1) DI DETERMINARSI a contrarre, ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’art.32, comma 2,  del  D.lgs.  n. 
50/2016;
2) DI PROCEDERE, ai sensi l’art. 36, comma 2, lett.a del D. Lgs. 50/2016, all’affidamento per la fornitura 
di ci sopra alla:  Presta Mario Boutique e Showroom. Via Cola Di Rienzo - 203-00192 ROMA,;

3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €  1.415,20 (€  millequattrocentoquindici/20) sul capitolo 
U0100210101  del bilancio regionale 2021, giusta proposta di  impegno n.  8928/2021 del  22.12.2021, 
allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

4) DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale all’assunzione dell’impegno di spesa pari ad € 1.415,20 (€ 
millequattrocentoquindici/20) da imputare sul Capitolo di Spesa n. U0100210101 del Bilancio Regionale 
2021;
5) DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D. Lgs. n.33 
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal PTPC ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. LGS n. 33 
del 2013;
6) DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento, in formato aperto, sul 
BURC a cura del Dipartimento proponente, ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011 n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PASCUZZI PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  8928/2021

U.1.03.02.99.011 - Servizi per attività di rappresentanza

02000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.99.011 - Servizi per attività di rappresentanza

Data Inserimento: 22/12/2021

Data Assunzione: 22/12/2021

Descrizione: Impegno per acquisto omaggi istituzionali

Capitolo: U0100210101

Descrizione SPESE DI RAPPRESENTANZA DEL PRESIDENTE E DELLA GIUNTA .

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.01 U.1.03 01.1 7 U.1.03.02.99.011 4

CUP

.02.99.011

TITOLO

Importo: 1.415,20 Contabilizzabile: 1.415,20

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 1.415,20

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

1.415,20Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1013/2021 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  01  -  RAPPORTI  CON  LE 
AUTONOMIE  LOCALI  E  LORO  AGGREGAZIONI,  AFFARI  GENERALI  ED 
ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE 

OGGETTO: DECRETO D'IMPEGNO OMAGGI ISTITUZIONALI

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


